De contraria, & vtili actione tutelæ.

Sicut finita tutela pupillus habet directam actionem tutelæ *Contraria  
tutelæ.* promala, vel inutili, aut negligenti administratione tutoris: ita  
& contrariam tutelæ actionem Prætor præposuit, induxitque *Cui com-  
petit.* in vsum, ut facilius tutores ad administrationem accederent:  
postquam scirent pupillum quemque sibi obligatum fore ex ad-  
ministratione. Et iuste introduxit hanc actionem Prætor, ut  
prouocaret tutores, quò promptiores de suo aliquid pro pupillis  
impendant: dum sciunt se recepturos id, quod impenderint. Et  
competit hæc actio, non solum tutori, verum etiam ei qui pro  
tutore negotia gessit, etiam si curator sit vel pupilli, vel adole-  
scantis, vel furiosi, vel prodigi, vel curator ventris, & cæteris om-  
nibus curationibus ex iisdem causis dandum est contrarium iu-  
dicium. Et durante tutela non competit, sed tunc demum fini-  
ta tutela, sicut & actio tutelæ. Et veniunt in hoc iudicio ea tan-  
tum, quæ in pupillum, vel in rem eius impensa sunt: verum ea  
quæ debebatur aliis tutori, putà, à patre pupilli, cum pro eis in-  
tegra sit actio, non deducuntur in contrarium iudicium: nisi tu-  
tor ideo cessauit exigere, quia tutor erat: nam sicuti quodcum-  
que aliud gessit pro vtilitate pupilli, id contrario iudicio conse-  
quitur: ita etiam id quod sibi debetur consequi debet, vel eius  
securitatem. j. eod. l. i. §. an in hoc.

De

*De eo, qui pro tutore, vel curatore negotia gessit.*

*Pro tutore  
gerere.*

Duae sunt partes huius tituli: vna est pro tutore, alia pro curatore. sic & C. de nego. gest. l. qui pupilli. Et necessarium profuit praetor actionem pro tutore: quia plerumque incertum est pupillo, vtrum quis tutor verè existat, an quasi tutor, cum tutor non sit, pro tutore administraverit tutelam. Idcirco in vtrunque causam actionem scripsit: vt siue tutor est, siue non sit qui gessit, tamen tenetur actione protutela. Pro tutore autem negotia gerit, qui officio tutoris fungitur in re impuberis, siue se putet tutorem, siue scit non esse. fingit tamen se esse. Et qui pro tutore negotia gerit, eandem fidem & diligentiam praestaret, quam tutor praestaret: quam autem praestet tutor, dicitur de tut. & rat. dist. l. l. in princip. & C. arb. tut. l. quicquid. & s. de admin. tut. diximus. Et ei, qui pro tutore negotia gessit, datur contraria actio tutelae. de qua s. titul. proximo.

*Quod falso tutore autore gestum esse dicitur.*

*Remedia  
contra fal-  
sum tuto-  
rem.*

Saepe contrahentes decipiuntur, dum falsus tutor adhibetur. Ideo inductum est hoc edictum, cuius verba haec sunt: Inquit Praetor, Quod falso tutore autore, qui tutor non fuerit, gestum erit, dabo in integrum restitutionem. Et sunt tria remedia ex hoc edicto prodita. Vnum contra ipsum dolosum tutorem. j. eod. l. nouissimè. in princip. Aliud contra eum qui dolo fecit, vt non tutor auctoritatem interponat. j. eod. l. huius actionis. Tertium est de restitutione in integrum danda contrahenti cum pupillo falso tutore autore: vt non noceat ei, quod egit cum pupillo falso tutore autore, vel cum ipso tutore falso: & de hac restitutione dicitur j. ead. l. §. fin. & l. seq. Et differt hic titulus à superiori proximo: quia hic consulitur contrahenti cum pupillo falso tutore autore: alius ipsi pupillo prospicit. Item alius locum habet, siue sciat se non esse tutorem, siue credat se esse, cum non sit, vt dictum est s. rubro proxi. hic autem tantum, quando scit se non esse. j. eod. l. nouissimè. in princ.

*De fideiussoribus, & nominatoribus, & heredibus tutorum vel curatorum.*

*Postulare  
tutorem.*

Quamuis haeres tutoris tutor non sit, tamen ea quae per defunctum tutorem inchoata sunt, per heredem explicari debent: & de eo quod penes tutorem fuit, haeres quoque eius reddere debet rationem. Est autem aliud, Postulare tutorem: aliud, Nominare. Nam Postulare tutorem videtur, qui per alium postulat coram Iudice, qui dare debet: Sed Nominare inter

inter absentes fit: vt quando magistratus mittit nomina quorundam præfidi, quasi sint idonei: vt supra de tut. & cur. dabhis. l. diuus. Nam & hi tenentur in solidum: vt C. de magi. con. l. i. & iij. Et qui postulat tenetur etiam, nisi sit femina. C. de administ. tut. l. fin. §. personis. Similiter & fideiussor & hæres fideiussoris ad eandem rationem tenentur, ad quam & ipse tutor. Et hoc si ipsi fideiussores à tutoribus nominati præsent fuerint, & non contradixerint: & nomina sua in acta publica scribi passi sunt. Et in eadem causa sunt affirmatores tutorum, qui scilicet tutores idoneos esse affirmauerint: hi enim fideiussorum vicem sustinent

Fideiussor  
tutorum,

De magistratibus conueniendis, & eorum hæredibus:

Sciendum est, non solum tutores vel curatores, pupillis, vel adultis, cæterisque personis ex administratione rerum teneri: sed etiam in eos, qui satisfactionem accipiunt, subsidiaria actio datur. Nam si tantæ negligentia sint magistratus, id est, Iudex, vt cautionem omnem omitteret, æquum est haberi eum loco fideiussoris, vt hæres eius teneatur. Et dicitur ista actio subsidiaria aptitudine, non actu: quia non semper datur in subsidium: sed aliquando principaliter, aliquando nihil omnino. Cum hac scilicet distinctione, quia aut fuit vnus tutor vel curator, aut plures. Primo casu conuenitur prius tutor vel curator, aut plures. Si verò plures, tunc aut omnes gesserunt tutelam, aut curam, & omnes conueniuntur ante magistratum. Aut nullus gessit, & tunc idem. Aut alter tantum gessit, & alter non: & tunc subdistinguitur, Aut fuit diuisa tutelæ administratio per Iudicem vel testatorem: aut non. Primo casu pro sua gestione quilibet tenetur: & non pro alterius, & postea magistratus in subsidium. Fallit hoc in quatuor casibus: quibus vnus pro alterius parte tenetur, tamen post magistratum: scilicet, si tutorem, vt suspectum remouendum, non remouit: vel tardè remouit: vel remouendo iura pupilli prodidit, vel non exegit cautionem rem pupilli saluam fore, cum videret eum non soluendo. Secundo casu, quando tutelæ administratio non fuit diuisa, conuenitur primo gerens: secundo magistratus, tertio non gerens, nisi in dictis quatuor casibus: vbi conuenitur etiam qui non gessit ante magistratum. Ista habentur in l. ij. C. de diuid. tutela. & in l. etiam. & in l. Acmilium. in fin. s. de administ. tut.

De

*De rebus eorum, qui sub tutela, vel cura sunt, sine decreto non alienandis, vel supponendis.*

Prohibiti sunt tutores, & curatores per senatusconsultum. Clementianum, & per orationem diui Seueri. prædia rustica vel urbana eorum, quos sub tutela vel cura habent, distrahere, id est, alienare: vel supponere, id est, pignori obligare: nisi parentes ipsorum pupillorum in testamento, vel codicillis cauerint, ut id fieri possit. Tunc enim licitum est ista alienare: etiam sine decreto iudicis, dum tamen seruetur forma in testamento tradita. Si autem aliàs res alienum (id est, debitum) ipsius pupilli tantum sit, ut ex rebus cæteris inde possit exolui: tunc Prætor urbanus adeatur, qui pro sua religione æstimet, quæ possunt alienari, vel debeant obligari. In quo tria sunt necessaria: Primò, decretum, id est, iudicis præceptum. Secundò, causa alienandi, puta, res alienum, id est, grande debitum: Tertio, præsentia tutoris vel curatoris. C. si propter pub. pen. l. fin.

*De Curatoribus furiosis, vel aliis extra minores dandis.*  
**Furiosus.** Lege XII. tab. interdicitur prodigo bonorum suorum administratio. Similiter & furiosi statim adueniente furore, ipso iure interdicti sunt, ne bona sua administrarent. Et ideo licet tales personæ maiores sint XXV. annis, intantum quòd ratione carentis, neque tutorem, neque curatorem habere debent: quia tamen in ea conditione sunt, ut rebus suis commodè superesse nequeant, dantur eis curatores. Similiter & mentecaptis, & surdis, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant: quorum curatorum officium cessat adueniente sana mente, vel cessante furore, aut morbo, vel impedimento obstante.

*Mente captus.*  
*Surdus.*  
*Mutus.*

## LIBER XXVIII.

Et Quartus huius.

¶ *De Testamentis, & qui testamentum facere possunt, & quemadmodum testamentum fiant.*

*Testamentum.*

**T**RIA dicit hic tit. Primò de Testamentis. Est autem Testamentum voluntatis nostræ iusta sententia, de eo quod quis post mortem suam fieri velit, cum institutione hæredis. Et facere possunt dicitur testamentum, quasi testatio mentis. Secundò, qui testamentum facere possunt: & quidem omnes possunt, qui specialiter

cialiter non prohibentur: prohibentur autem certæ personæ, quæ continentur his versibus:

*Prodigus, & cæcus, mutus, surdus, furiosus:*

*Morte damnatus, & carmine, menteq; captus:*

*Impuber, & dubius, obses, & religiosus:*

*Cui non est seruus existens cum patre natus:*

*Cuiq; interdicitur, dico quod octo bis isti,*

*Qui modo tanguntur testari iure vetantur.*

Tercio, quemadmodum testamenta fiant. Et debent fieri secundum regulas iuris ciuilis: quæ sunt, vt septem testes inter sint, & testamēta rogati, & vnico contextu, id est, continuatione. Et debet nomen hæredis palam dici in testamento nuncupatio. Testamentum autem in scriptis debet fieri coram septem testibus rogatis, & subscribentibus, & sigillantibus. Et quod testator vel alius pro eo scribat nomen hæredis: vt C. eod. l. hac consultissima. & l. iu- bemus. & in Auten. ibi posita.

*De liberis & posthumis hæredibus instituendis, vel exheredandis, vel præteritis.*

Pater faciens testamētum, debet filium & filiam, posthumam, & posthumum, emancipatos, & in potestate, vel instituire, vel nominatim exheredare. Alioquin suus hæres, id est, existens in potestate testatoris, dicit testamentum nullum. Emancipatus verò agit contra tabulas. Et dicitur ille Suus, qui est in potestate, & in primo gradu, siue sit filius, siue nepos. Et cautum est, ne nepotem etiam non suum instituire, ne rumpat testamētum effectus suus. Et dicuntur liberi omnes descendentes in infinitum. *Suus hæres.* *Liberi.* *Posthumus* autē dicitur proprie, qui post humationem, id est, mortem patris nascitur, id est, postquam pater datus est humo. In proprie autem dicitur etiam ille, qui facto testamento nascitur. l. iii. j. de iniust. rup. test. Et est duplex Posthumus: Suus, qui statim si nasceretur viuo testatore in potestate sua futurus esset. Posthumus autem Alienus est, qui incontinenti cum erit natus, non erit suus testatoris. Et hodie posthumus non potest exheredari: quia nõ potest committere causam ingratitudinis is, qui nondum natus est. l. si quis. §. legis. C. de iustic. testa. Sic etiam filij & filia non possunt exheredari, nisi iusta causa exprimat in testamento, & hæres institutus eandem probet. C. de lib. præter. Auten. non licet. Et sunt iustæ exheredationis causæ xv. quas enumerat text. in Auten. vt cum de appel. cog. §. causas. coll. viij. & glos. in c. quinta uallis. de iure iur.

**Præteriti** iur. Præteriti autem ille dicitur, qui non est institutus in testa-  
**quis dica-** mento ut oportet: nec exheredatus ex legitima causa: sed silen-  
**tur.** tio testatoris prætermittitur: & talis habet querelam inofficiosi:  
 de qua dictum est supra de inoff. testam.

*De iniusto, rupto, & irrito facto testamento.*

Proximo tit. positum est, quomodo liberi, & posthumi debeant  
 institui, vel exheredari. Si autem hoc non fiat, quid iuris tunc  
 sit, tractat hic tit. Nam eiusmodi testamentum dicitur aut iniu-  
 stum, aut rumpitur, aut fit irritum. Circa quod sciendum, quod  
**Testamen-** testamentum non iure factum dicitur, ubi solennia iuris defue-  
**tum nõ in-** runt, scilicet, circa testes, & sigilla, & similia: & tale testamen-  
**re factum** tum dicitur non iure factum. Aliquando testamentum est nul-  
 lus momenti, id est, utilitaris: quædo scilicet filius, qui fuit in pa-

**Nullum.** tris potestate, præteritus est. Aliquando autem testamentum  
**Ruptum.** rumpitur: quando scilicet testator paganus (id est, non miles)  
 post primum testamētum factum secundum legitime faciat: vel  
 quando post testamentum incipit habere filium, vel nepotem, de  
 quo in dicto testamento non est facta mentio: vel quando testa-  
 tor postea patitur capitis dimin.

**Irritum.** Aliquando autem testamentum  
 fit irritum, quando scilicet ex eo nemo adit hereditatem: ut s. de  
 test. l. si nemo. Postquam autem testamentum legitime factum  
 est, non rumpitur, licet testator postea dicat, quod non velit istud  
 testamentum valere: vel postea incipiat facere aliud testamen-  
 tum, & non perficiat: quia testamentum imperfectum nullum  
 est, nisi fiat à milite: vel nisi in secundo reperiantur instituti, qui  
 alias successuri erant ab intestato: vel nisi testator istam volunta-  
 tem in effectum extrinsecum deducat: puta, incidendo membra-  
 nam, vel deponendo sigilla, vel similia.

*De his quæ in testamento delentur, inducuntur, vel  
 inscribuntur.*

Quia per deletionem, vel cancellationem eorum, quæ in te-  
 stamento continentur, testamentum ipsum cassatur: ideo post ma-  
 teriam tituli præcedentis locatur hic titulus, quæ igitur in testamē-  
 to delentur, vel inducuntur, si inconsulto deleta, vel induc-  
 ta sint, nihilominus valent, si legi possunt post deletionem. Sed si  
 non possunt legi, tunc distinguitur, an ante testamentum con-  
 summatum facta sint, ut tunc non valeat: si post, valet. Si autem  
 inconsulto sunt deleta, non valent: siue legi possint, siue non: &  
 hoc voluntate domini, vel iussu factum sit. Id verò quod sine iussu  
**Inductum** domini scriptum, inductum, id est, interpositum, aut deletum est,  
 præ

pro nullo est. Legi autem sic accipiendum est, non quod tantum Legi quam  
intelligi potest, sed oculis perspicere quae scripta sunt. Nam si ex- do dicatur  
trascisus intelliguntur, forte ingenio, vel subtilitate alicuius,  
non ex vi ipsius literarum: sed ex his forte quae praecedunt in testa-  
mento, vel quae sequuntur, non videntur legi posse.

*De heredibus instituendis.*

Qui testatur, ab heredis institutione plerumque solet initi-  
um facere testamenti: ideo post materiam eorum qui testamen-  
tum possent facere, & qui institui debent, tractat Iuriconsultus  
de heredibus instituendis, id est, qui possunt institui. Est autem *instituere*  
instituire heredes, id est, dominos intus in bonis suis statuere. *heredes.*  
Nam Heres, id est, dominus. Instit. de hære. qual. & diff. §. I. Et *Heres.*  
ideo dicitur intus: quia ita subintrat hères in dominium rerum  
defuncti, ac si eadem esset persona. ut in Auten. de iure iur. à mor.  
pra. §. i. coll. viij. potest autem vnusquisque hères institui: siue  
liber sit, siue seruus. Et seruus siue alienus, siue proprius. Et *Seruus*  
dicitur proprius seruus, in quo quis habet proprietatem, etiam *proprius.*  
si vsusfructus sit apud alium. Alienus autem seruus dicitur *Alienus.*  
si vsusfructus sit apud alium. Et potest *Hereditas*  
le, in quo quis habet vsusfructum sine proprietate. Et potest *in xij. par-*  
quis quoscunque velit heredes instituere, & diuidere heredita- *tes.*  
tem in quam plurimas partes vult. Regulariter autem hereditas *instituo*  
in xij. vncias diuiditur: quas partes, & earum vocabula per tit. *triplex*  
xix. Instit. eod. tit. §. hereditas. Et est triplex institutio: Pro-  
pria, cum aliquis instituitur in totum: vel in quota: de qua loquitur  
tit. & praefortim l. quoties. §. hered. j. eod. Impropria in-  
stitutio est, cum filius instituitur in legitima, vel in eo quod ad  
legitimam reducitur. Nam licet ista sit quota & pars, non tamé  
quota hereditatis abstracta ab omni ere alieno. C. de rei vend. l.  
cum matre. §. fin. Impropriissima institutio est, quando institu-  
to herede vniuersali, alius extraneus instituitur in re certa: quia  
talis institutio non est quota hereditatis, nec bonorum, aduentus  
herede vniuersali. l. ex facto. j. eod.

*De vulgari & pupillari substitutione.*

Heredes autem dicuntur esse instituti, aut substituti. Instituti  
tuti dicuntur primo gradu, id est, primo loco: Substituti autem *Instituti.*  
secundo, vel tertio. Dicitur itaque Substitutio secunda institu- *Substitu-*  
tio, etiam si sint vltiores. Sicut omnes secundae dicuntur nu-  
ptiae, quae post primas contrahuntur. C. de secun. nupt. in rubrica.  
Et sit institutio, & substitutio hoc modo: Lucius Titius mihi  
heres esto: ista dicitur institutio, quasi prima heredis factio:

Substitutio autem secunda institutio hoc modo fit: Si Lucius Titius mihi hæres non erit, tunc Seius hæres esto: si Seius non erit, Sempronius esto: & sic consequenter potest quis in testamento quot gradus hæredum vult facere, & plures in locum vnus, vel vnum in locum plurium substituere. Sunt autem quinque genera substitutionum, Vulgaris, Pupillaris, Exemplaris, Breuisloqua, & Compendiosa: quas prosequere, vt ponit gloss. Institut. de pup. sub. §. qua ratione. & gloss. in c. Raynarius. de testa. & aliquid per gloss. in c. si potest. de test. lib. vj.

*De conditionibus institutionum.*

*Conditio  
multiplex*

In institutione hæredum sæpe apponitur conditio, de qua hic titulus tractat. Est autem multiplex conditio. Quædam enim possibilis est, quædam impossibilis. Possibilis subdividitur in Causalem, Potestatiuam, & Mistam. Potestatiua dicitur, quæ dependet à potestate aut voluntate implere debentis: vt hæc, si decem dederis. Causalis autem est, quæ dependet extrinsecus, non à voluntate hominis, sed ab ipsa fortuna: vt hæc, si nauis venerit ex Asia: Si pluet tali die. Mistam est, quæ partim à potestate hominis, partim à fortunæ euentu dependet: vt hæc, Si Consul factus fueris, si iueris pro me Romæ. Impossibilis conditio tribus modis potest dici: vel Natura: vt, Si cælum digito tetigeris, hæres esto. Vel de iure: vt, Si patrem ab hostibus non redemeris, nam hoc facere nos non posse præsumit ius. j. eod. l. conditiones. & l. filius. Et de his duabus dicitur, quod impossibilis conditio in institutionibus & legatis, vel fideicommissis, & libertatibus, pro non scripta habetur. j. eod. l. i. Est tertia impossibilis de facto: vt, si montem aureum dederis, hæres esto. & talis institutio vel libertas nõ valet iuris præsumptione: quia præsumitur animus dandi fuisse. l. cum hæres. §. i. infra de stat. liber. Est & quædam quarta impossibilis propter perplexitatem, id est, intricacionem verborum. & hæc similiter vitiat: vt si faciam institutionem hoc modo, Si Titius hæres erit, Seius hæres erit. & si Seius hæres erit, Titius hæres erit: quia primò videor velle, quod solus Titius sit hæres si velit: & postea, quod Titius & Seius simul sint hæres: & sic ista conditio vitiat, & non vitatur: quia verè nullatenus apparet de voluntate testatoris. l. si Titius. infra eod. In contractibus autem omnis impossibilitas vitiat contractum quæ est in faciendo: secus, si in non faciendo: vt, si cælum non ascenderis. l. impossibilis. j. de verbo. oblig. & l. non solum. j. de act. & oblig.

De

*De iure deliberandi.*

Hæredes instituti deliberant de adeunda hæreditate, an expediat eis hæreditatem admittere, vel repudiare. Deliberare autem *Deliberatio*  
 nihil aliud est, quàm secum diligenter cogitare, vel in mente sua reuoluere, vel cum amicis explorare, an expediat sibi admittere  
 id, de quo quæritur. Subuenitur etiam hæredibus per Pratorē, ut habeant copiam instrumentorum conspiciendorum: ut proinde instruere se possit, expediat necne agnoscere hæreditatē, infra eodem l. Aristo. & infra de acquiren. hæredit. l. Aristo. Datur hoc tempus ab Imperatore vsque ad annum; ab aliis autem Iudicibus datur vsque ad nouem menses: vltra enim dari non potest. Sed nec minus dari debet centum diebus. Medium ergo tempus est in potestate iudicantis: Sic ergo dabitur quandoque semel tantum, ut cum à principio dantur nouem menses: quandoq; dari poterit sæpius, ut cum à principio dedit minus nouem mensibus. C. eod. l. vlt. §. sed quia quidam. & infra eodem. l. i. §. vlt. Est autem effectus deliberationis, quia interim bona non debent diminui, nisi causa cognita: & his verbis non tantum aliter prohibita est, verum etiam exercitium actionum. Huiusmodi autem deliberatio hodie non est necessaria, si quis inuentarium secundum legem facere voluerit. Nam si velit aliquis speciosissima hæreditatem adire, vel se immiscere, ut non postea repudiet eam, nullo indiget inuentario, cum omnibus creditoribus suppositus est, utpote hæreditate ei ex sua voluntate infixâ. C. eod. l. vlt. §. i. Item & legatariis tenetur in solidum, per Auten. de hæred. sal. §. si verò non fecerit. Si verò quis non titubati animo respuendam vel abstinendam crediderit esse hæreditatem: dicebat enim se repudiaturum, vel abstenturum, non tamen respucebat, vel ablinebat: expectatur eius enunciatio vsq; ad tres menses. C. eod. l. vlt. §. similiq; modo. Si autem dubius est, vtrumne admittenda sit defuncti hæreditas, non putet sibi necessariam deliberationem, sed adeat, vel se immisceat: omni tamen modo confecto inuentario ab ipso, ut exordium capiat inuentarium intra triginta dies postquam cognouerit hæreditatem sibi delatam: & intra alios sexaginta dies hoc inuentarium compleatur. Dicitur autem Inuentarium, conscriptio rerum in hæreditate defuncti inuentarum: cuius vtilitas est maxima: quia qui inuentarij beneficio hæreditatem adierit: ille non grauabitur propter improbitum debitum: vel etiam prouisum, si hæreditas non est sufficiens. l. scimus. §. ex omnibus. C. eod.

*Effectus de liberationis.**Inuentarij.*

## LIBER XXIX.

Et Quintus huius.

## ¶ De Militari testamento.

**H**ic titulus ius speciale continet, quod concessum est militibus existentibus in expeditione, ut iuris communis solennitates circa testamenta condenda obseruare non teneantur. Habent enim milites liberam testamenti factionem: faciunt igitur testamenta quoquo modo velint, faciunt quoquo modo poterunt, sufficiatq; ad bonorum suorum diuisionem faciendam nuda voluntas ipsorum, omni à solennitate remota. Et hoc quando est in prælio miles. tunc enim nullo vocato teste condere potest testamentum. l. milites. C. eod. dum tamen ducibus saltem testibus probeatur testamentum factum. j. eod. l. Lucius. Si autem non in conflictu, sed in tentorio fecerit, vocandi sunt duo testes. l. diuus. infra eod. Quod si non sit in expeditione, sed domi: tunc iure

*Miles vnde*

communi utetur. l. penult. C. eod. Miles autem appellatur vel à militia, id est, duritia, quam pro nobis sustinet: aut à malo, quod à nobis arcere solent: aut à multitudine: aut à numero mille hominum: dictum à Græco verbo chilia. nam Græci mille hominum multitudinem chilian appellant: quasi millesimum quemque dictum: vnde ipsum ducem Chiliarchon appellant, id est,

*Chilia.**Chiliar-**chos**Exercit-**us.*

principem militiae. Exercitus autem nomen ab exercitatione trahitur. Et competit hoc privilegium veris militibus, ut dicit Baldus in l. C. de iuris & fact. ign. non militibus tēpore nostro: hi enim non faciunt ea: nec habent in se istas proprietates, quas enumerat glossa in l. pen. s. ex quib. caus. tra. Et continetur his verbis:

*Stigma, genus, scriptura, fides, examen, & ensis:*

*Hæc faciunt militem, lex dicit Bononiensis.*

*De acquirenda hereditate.*

Adire hereditatem, nihil aliud est, quam velle eam habere: nam adire non tam facti est quam animi: imò in nuda & sola voluntate consistit. Nam hoc animo debet esse, ut velit esse hæres. Cæterùm si quid pietatis causa fecit, si quid custodiæ causa, vel aliud, non quasi hæres fecit. sed quasi alio iure, apparet eum non pro hærede gessisse: & ideo solent protestari liberi qui necessarii existunt, non animo hæredis se gerere quæ gerunt, sed aut pietatis, aut custodiæ causa, aut pro suo: ut puta, patrem sepeliuit, vel busta fecit ei: si animo hæredis, pro hærede gessit. Enimvero

verò si pietatis causa, contrarium est. Est autem multa hæredû  
 differentia: quidam Necessarii tantum dicuntur: vt sunt serui à  
 dominis instituti: qui dicuntur Necessarii: quia siue velint, siue *Necessarij*  
 nolint, coguntur esse hæredes: sed in præmium recipiunt liberta-  
 tem. Alii sunt Sui & necessarii: & sunt hi, qui in potestate &  
 primo gradu testationis sunt. Et dicuntur Sui, quia etiam viuis *Sui & ne*  
 testatore quodam modo bonorum domini sunt. Necessarii ve *cessarij*.  
 rò dicuntur, quia de iure ciuili velint nolint coguntur esse hæ-  
 redes: sed de iure prætorio habent abstinenti licentiam, & suffi-  
 cit si se non immisceant. j. eod. l. ei qui se. & C. vt. ab hæred. ab-  
 stin. l. i. Tertiū dicuntur Extranei: & sunt, qui non sunt in *Extranei.*  
 potestate testatoris. Inter istos hæredes traditur talis differen-  
 tia: quia si est Suus hæres, agnoscendo hæreditatem dicitur se im-  
 miscere, eo quia etiam viuentibus parentibus ipsi quodam modo  
 sunt domini rerum paternarum. Si autem hæreditatem nolue-  
 rint, dicitur se abstinere. Si verò est Extraneus hæres, dicitur a-  
 dire hæreditatem: & si non vult, dicitur repudiare: vterque au-  
 tem dicitur acquirere hæreditatem. Et ideo titulus noster vti-  
 tur verbo vtriusque communi. Vnde solet dici, Respuat extra-  
 neus, adit: & suus abstinet, atque Immiscet: semper acquirere cõ-  
 stat vtrunque.

*Quemadmodum testamenta aperiuntur, inspiciantur vel  
 describantur.*

Gratia deliberationis & aditionis hereditatis, opus est tabulas  
 testamenti aperiiri, ideo de hoc sequitur. Pollicetur aut Prætor  
 cuiuscunque desideranti tabulas testamenti inspicere, vel etiam  
 describere aut legere se facturum potestatem inspiciendi, vel de-  
 scribendi, siue hoc suo, vel alieno nomine desideret. Debet ergo  
 ad hoc impetrandum Iudex adiri: quia neq; sine Iudice transigi,  
 neq; apud Iudicem exquiri veritas aliter potest de his controuer-  
 siis, quæ ex testamento proficiscuntur, quam inspectis cognitisque  
 verbis testamenti. Et ideo æquum fuit, vt desiderium volentis a-  
 periri testamentum, reciperetur. Et dicitur proprie illud. Testa-  
 mentum, quod iure perfectum est. Sed abusuè etiam ea ap-  
 pellamus testamenta, quæ falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel ru-  
 pra. Et cum ab initio aperienda sunt tabulæ testamenti, Iudicis  
 officium est, vt cogat signatores si præsentés sint cõuenire, & si-  
 gilla sua recognoscere, & iurare dicere verû, an sua sint, vel nõ:  
 & an testamētū sit illius, vel negare signasse. Publicè enim expe-  
 dit suprema hominû iudicia (id est, voluntates) exitum habere.

*Testamētū  
 propriè.*

*Si quis omiffa causa testamenti,*

Sæpe contingit, quod instituti in testamento omittunt adire hæreditatem ex institutione, propter euitanda onera legatorum: & accipiunt hæreditatem ab intestato, vsurpantes sibi ius minime concessum: tales incidunt in pœnam huius tituli. Datur enim contra eos vtilis ex testamento actio: quod Prætor ideo statuit, vt voluntates defunctorum tueretur, & calliditati (id est fraudi) eorum occurreret, qui omiffa causa testamenti ab intestato hæreditatem totam, partem uel eius possideant, ad hoc quod eos circumueniât (id est, decipiant) quibus aliquid ex voluntate defuncti deberi potuit. Et propter tria introducitur hoc edictum. Primò, propter eum qui omittit ex testamento, & ipse idem tenet ab intestato, de quo infra l. i. in prin. Secundò, si quis per fraudem omiserit hæreditatem, vt ad legitimam perueniat, accepta inde pecunia: talis enim omittens tenebitur petitione legatorum, j. l. i. §. fin. Tertiò, cum institutus omittat vt ad substitutum veniat, j. eo. l. si non solus.

*De Senatusconsulto Syllariano, & Claudiano, & quorum testamenta non aperiuntur.*

Hoc titulo punitur hæres, si hæreditatem adeat ante questionem habitam de familia: quando enim testator necatus vel interfectus reperitur, non debet hæres aperire tabulas testamenti, neq; adire hæreditatē, nisi prius questio (id est, tortura) habita sit circa familiā, quis testatorē interfecerit, ad eruendam veritatem nomine necati. Cum enim aliter nulla domus (quæ tamen cuiq; debet esse tutissimū refugium) tuta possēt esse, nisi à domesticis domini etiam proprio periculo capitis custodiētium tuerentur: ideo Senatusconsultum Syllarianū & Claudianum introducta sunt: ad publicam questionem de familia necatorum habendam. Appellatione autem occisorum continentur, qui per vim aut per eedem sunt interfecti: vt pūta iugulati, strangulati, præcipitati, vel saxo, vel fuste, vel lapide percussi, vel aliquo telo necati. Et toties puniendi sunt qui auxilium domino non tulerunt, quoties potuerunt ei aduersus vim opem ferre, & non tulerunt. Et punit hoc Senatusconsultū eos, qui sub eodem tecto fuerunt. Qui verò nō sub eodem tecto, sed in eadem regione fuerunt, non aliter puniuntur, nisi conscii fuissent. Qui ergo testamentum aperit hac inquisitione nondum facta, vel aliquid aliud fecerit, in hanc popularē actionem incidit, cuius pœna in centum aureos ex bonis damnati, id est, hæredis extenditur: & pars dimidia ei, cuius opera con-

*Occisi qui dicantur.*

uictus

uictus erit, præmii nomine dabitur: reliqua pars in vsum publicum redigetur.

*Si quis aliquem testari prohibuerit.*

Aliam causam ponit perdendæ hereditatis, quando quis prohibet aliquem, ne testetur: & habet locum quando cogo te, vt me instituas. Itē & quando cogo te, vt alium instituas: vt C. eo. l. i. Quando impedio te testari vel de nouo, vel quia testamentum primum mutare, vel testamentarium (id est, notarium scribentem testamentum) introire ad testatorem veto: tunc enim mihi denegantur omnes actiones pro eadem hereditate competentes. Denegatisque actionibus, hereditas ad venientes ab intestato deuoluitur: aliàs si delinquens proximior reperitur, vel habet pares in gradus, pars delinquentis ad fiscum spectabit. l. i. j. cod.

Prohibere quis dicitur. Testamentary.

*De iure codicillorum.*

Nunc de iure codicillorum (id est, de parua, vel minima scripta voluntate) disseramus: qui ideo codicilli dicuntur, quia in breuiori chartula vel codice, id est, libello fiebant, quam testamētū. Et solum in eis fideicommissa relinquiebantur. Et habent se codicilli ad testamētum, sicut scapha ad nauem. Et possunt codicilli fieri, etiam si nullum fiat testamentum. Si autem post codicillos quis testamentum fecerit, videtur codicillos confirmasse, nisi expressè eosdem reuocauerit. Et possunt fieri plures codicilli & non requirunt solennitates, nisi quòd solum adsint quinque testes, sicut & in qualibet vltima voluntate. C. cod. l. fin. & de fideicommiss. l. fin. Codicillis autem non potest dari hereditas, neque auferri (scilicet directè) neque conditio heredi in testamento instituta apponi, neque directæ substitutio fieri: sed per fideicommissum bene.

Codicilli.

Plures codicilli.

**LIBER XXX.**

Et sextus huius.

*De legatis, & fideicommissis. I.*

**E**xpedita materia testamentorum, nunc de accessoria testamēti, id est, de legatis Iurisconsultus ponit: cum regulariter secundum principale etiam accessorium reguletur. Et diuiditur iste titulus in tres libros, vel tractatus, in quibus nihil aliud, nisi de legatis disponitur: & est hoc factum, vt quidam volunt, propter prolixitatem vitandam: quæ esset, si longa ista materia legatorum

De lega-  
tis. a.

sub vno titulo posita fuisset. Vel quod melius est, titulus de lega-  
tis. i. agit principaliter de rebus legatis, quæ scilicet possint lega-  
ri, vel non. Potest autem legari omnis res, vel propria, vel  
hæredis, vel etiam aliena, dummodo hoc ultimo casu hæres rem  
legatam redimat, & legatario præstet si possit aliàs soluet ipsius  
rei æstimationem, quando testator scitit rem esse alienam, & il-  
lius rei commercium communiter haberi potest aliàs si res lega-  
ta non est in commercio hominum, vel est, sed cum difficultate  
tunc nec æstimationem hæres præstabit, nisi aliter appareat de  
mente testatoris. j. eod. l. si quis inquilinus. & nisi quando liber  
homo sibi legatur, qui fuerat redemptus ab hostibus. j. eod. l. se-  
natus. §. si. Et est legatum donatio quædam à defuncto relicta, &  
ab hærede præstanda vnde solet dici: O puer hoc dictum tu cre-  
das esse legatum, Quod sit donatum, vel à testatore relictum. Et  
in quo differat à Donatione causa mortis, habetur In lit. eod. in  
prin. Vel legatum est deliberatio hereditatis, qua testator (ex eo  
quod vniuersum foret hæredis) alicui quid collatum velit. j. eod.  
l. legatum est.

Legatum  
quid.

L I B E R X X X I .

Et septimus huius.

¶ De legatis, & fideicommissis, I I .

Qui pos-  
sunt lega-  
re, & qui  
hæres.

IN hoc libro principaliter tractatur de personis legantium, &  
legatariorum: potest ergo quilibet legare, qui & testamentum  
facere potest. Et similiter legari potest omnibus personis quæ ca-  
paces sunt receptionis, & quæ ex testamento aliquid recipere pos-  
sunt. Sunt autem quatuordecim personæ, quæ non possunt face-  
re legata de quibus glo. in l. si quæram. s. de testa. & no. glo. In-  
stit. quib. non est per. fa. testa. §. si. Et nouæ personæ, quibus ni-  
hil potest relinqui, quas enumerat gl. in l. i. j. de iur. fisc. & In lit.  
de lega. §. legari.

L I B E R X X X I I .

Et octauus huius.

¶ De legatis, & fideicommissis, I I I .

IVRISCONSULTUS hoc libro tractat de significatione verborum tñ  
circa res legatas, quàm circa personas legantium, & legata ric-  
rum. Supradicti tamen tituli non obseruant in omnibus istam  
speciè-

specificam distinctionem inter hos tres libros de legatis traditā. Sæpe enim quod vni esset attribuendum, in alio ponitur: vt dicit glo. s. de leg. i. in rubro. Illud tamen summarie sciendum, quod olim inter Legata & Fideicommissa longa esset differentia: hodie tamen exæquata sunt Legata Fideicommissis per omnia, vt nulla sit inter ea differentia, nisi quantum ad vocabulum: & quod deest legatis, repleatur ex natura fideicommissorū. & si quid amplius est in legatis, per hoc crescat fideicommissi natura: In situ. eo §. i. Et quicquid statuitur in vno, statuitur in reliquo: imò esse Legatum est Fideicommissum, & ecōtra: & hoc in fideicommissis singularibus: nam vniuersalia fideicommissa adhuc aliquid singularitatis habent.

*Inter legata  
& fidei  
commissa.*

## LIBER XXXIII.

Et nonus huius.

## De annuis legatis, &amp; fideicommissis.

Cum in annos singulos aliquid legatum sit, illud annuū legatum appellatur. Et si non sit adscriptū, quo loco solui debet, quocumq; tunc loco petetur, dari debet. Et cum aliquid in singulos annos legatum fuerit, tunc plura sunt legata: & primi anni purum est, sequentium autem annorum conditionale: videtur enim inesse hæc conditio, si viuat: & ideo mortuo legatario ad heredem suum legatum non transit. Cum enim in singulos annos legatum relictum est, simile est vsufructui, cum morte finiatur. Cum hoc autem ab vsufructu differt, quia capitis diminutione non finitur legatum in singulos annos relictum: quia legatum sequentis anni est aliud legatum: & sic istud habebit legatarius, cum plura sint legata: & in capite cuiuscumq; anni inspicitur, an sit capax legati, vel nō: & ideo in principio anni etiā solui debet. Si autē legatum sit per hæc verba: Hoc anno, vel Quolibet anno: & tunc in fine anni fit solutio. I. qui hoc anno, de verb. oblig. Vnde solet dici: Annua si debes, tūc inspicias caput anni. Anno si debes, in fine teneberis anni. glo. In sit. de verb. oblig. §. omnis. & de inuti. siip. qui hoc anno.

*Annuū le  
gatum.*

*In singu  
los annos  
lega.*

De vsu, & vsufructu, & redditu, & habitatione, & operis per legatum, vel fideicommissum relictis.

Iste titulus differt à titulo de vsufructu, & vsu, habitatione, &c. in quibus etiam tractatur de tali materia. Sed hic in vltima voluntate tantum prosequitur: alibi etiam inter viuos. Et est regulare,

*Seruitus  
an possit  
legari.*

*Operæ le-  
gantur.*

lare, quòd nec vsus nec vsusfructus itineris, actus, viæ, aut aq-  
ductus legari potest ab eo, cui debeantur huiusmodi seruitutes:  
quia seruitus seruitutis esse nõ potest. Nec obstat quod dicitur,  
quòd omniũ quæ in bonis sint legari possit vsusfructus: quia ser-  
uitus: neq; ex bonis, neq; extra bona sit: imò in alienis bonis est  
semper: quia sua res nemini seruit, s. si vsusfruct. pet. l. vii. frui.  
Possunt etiam liberi hominis operæ legari, sicut & locari, & in  
stipulatione deduci: habitationis quoq; legatũ in singulos annos  
factũ ab initio deberi constat.

*De seruitute legata.*

Quid iuris circa seruitutes constituendas, vel acquirẽdas sit,  
traditum est suprà in materia seruitutũ. Sed quia hic testamẽta,  
& legata quæ in his fiunt, examinantur: idcirco etiam inter cetera  
ponitur hic titulus; tractãtis quomodo seruitus legari possit, & quid  
in eo legato veniat, aut quem effectum habeat.

*De dote prælegata.*

Istud Præ, nihil operatur in toto titulo. sicut & cum dicitur  
prælecto: vt C. de emen. l. i. codi. l. i. & est figura epilepsis vel  
tautologia, secundum Azo. vel ideo dicitur dos prælegata, secun-  
dum Rogerium, quia ante tempus dotis tale legatum dotis vel  
relictum capitur. Ideo immeritò prælegata dos, id est, præma-  
ture capibilis dici potest. Et cum dos prælegatur, illud dotis præ-  
legationi inest, & nihil plus, quod inerat actioni de dote, nisi in  
solo tempore.

*De optione, vel electione legata.*

Optionis legatum est, vbi testator ex seruis suis vel aliis re-  
bus optare (id est, eligere) iusserat. Et olim habebat tale lega-  
tum in se conditionem: scilicet, si legatarius elegerit. Et ideo ni-  
si ipse legatarius viuus optaret, ad hæredem tale legatum non  
transmittebat: hodie autem ex noua constitutione. l. si. C. com-  
munia de le. data est licentia etiam hæredi legatarii optare: licet  
viuus legatarius hoc non fecit; & si plures sint legatarii quibus  
optio relicta est, & dissentiant in corpore eligendo, talis discor-  
dia dirimenda est sorte, & fortuna erit iudex huius optionis: vt  
ad quem fors deueniat, illius sententia in optione præcellat. Et  
mittetur ista fors tali, vel alio modo, sicut suprà de iudici. l. in  
his tribus.

*Sors iudex*

*De vino, tritico, & oleo legato.*

Vino legato, etiam acetum continetur, quod paterfa. vini nu-  
mero habuit. Et si quis vinum legauerit, omne quod ex vinea  
natum

natum vinum permanſit continetur: ſed ſi muſum ſit factum vel hydromellum, id eſt, potio de aqua & melle, & vini appellatione nō cōtinebitur: ſicut nec defrutū, id eſt, vinum bullitum, neque acinaticium, neque cydronium, quod ſit ex pomis, continetur: Sed cenomellum, id eſt, dulciſſimum vinum, & paſſum continetur: & hoc verum ſi vini numero à teſtatore ſunt habitata: à hiis omnia vini appellatione continentur, quæ vini numero paterſa. habuit, ſicut zytum, & chanium, & cætera, quæ pro hominum affectione potationis loco longo tempore habentur. Et legato vino etiam vaſa debētur, in quibus ad perpetuum vina reſervari ſolent. De oleo legato quid contineatur, ponit l. iij. de tritico & frumento, & l. quidam hæredem. j. eod.

*De fundo inſtructo, & inſtrumento legato.*

Fundus inſtructus dicitur, qui ea inſtrumēta habet, ſine quibus fundi exercitium inutile eſſet. Qui ergo fundū inſtructum legat, videtur fundum cum ſuis inſtrumentis legiſſe. Eſt autem Inſtrumentum apparatus rerum diutius manſurarum, ſine quibus exerceri nequiret poſſeſſio. Et ſunt inſtrumēta fundi ea, quæ fructus querendi, colligendi, conſervandiſue gratia parata ſunt. Et tractat hic titulus de inſtrumento fundi, & domus, & patriſfamil. & horti, & tabernæ, & cauponis, & balnei, & villa, & vrnæ, & pictoris, & piſcatoris, & de lanionis, & piſtoris, & medici.

*Inſtrumētum.*

*De peculio legato.*

Peculio legato, quicquid viuo teſtatore accedit, ad legatariū pertinet: quod autem poſt mortem, non niſi ipſi ſeruo legatum fuerit peculium. Et ſeruo teſtamento manumifſo non intelligitur relictum eſſe peculium, niſi expreſſe appareat. Secus ſi inter viuos fuerit manumifſus. Et ſeruus, cui legatum eſt peculium, non poteſt repetere eas expēſas, quas pro domino ſuo expendit. Quid autem ſit Peculium, dictum eſt ſ. de pecun.

*Peculium legatum.*

*De penu legata.*

Si quis penum legat, continentur in legato omnia quæ ſunt parata eſui, & potui. Continentur etiam ea, in quibus ſolemus eſſe, id eſt, comedere: vt oleum, & garum (id eſt, ſaſamentum) amurca, mel, & cætera ſimilia. Eſt autem Penuſ cella pro conſervandis eſculentis & peculentis conſtituta: & in hoc diſfert à Cellario, quia Cellarium eſt paucorum dierum: vnde in cella dicitur imparatum frumentum: Penuſ verò longi temporis, & dicitur penuſ peni, & penuſ penoris, & penu: Seruius A. A. encid.

*Penuſ.*

*Cellarians*

## De supellectili legata.

Supellex est domesticum patrisfamil. instrumentum, quod neque argento, aurove facto, vel vesti annumeretur a patrefamil. id est, ceteræ res mobiles, non animalia. Et legata supellectili, hæc continentur: mensæ, trapezophora, delphica, subscellia, scænna, lecti etiam in argenti, culcitra, toralia, mappæ villosæ, vasa aquaria, pelues, aquiminaria, candelabra, lucerna, trullæ, & capsæ, & armaria, & vitrea escaria & potoria, & præterea omnes res quæ ad usum communem patrisfamilias paratæ sunt: quæ nomen sui generis separatim non habent, Supellectilis appellatione continentur.

## LIBER XXXIII.

Et decimus huius.

## ¶ De alimentis, &amp; cibariis legatis.

*Alimenta.**Diarium.*

**S**I alicui legantur alimenta, debentur sibi cibaria, & vestitus, & habitatio: quia sine his corpus ali non potest. Alia autem quæ ad disciplinam pertinent, in legato non continentur, nisi probetur aliud testatorem sensisse. Sed si quis Diaria, vel Cibaria reliquit: neq; vestiarium, neque calcearium debetur: quia de cibo testator tantum sensit. Est autem Diarium, quod alicui singulis diebus pro cibo relinquitur. Et si quis puero vel puella alimenta relinquat, adueniente pubertate legatum non expirat. Sed tandiu ei debentur, donec testator voluerit: quod si non appareat quid senserit, per totum tempus vitæ suæ debebuntur. Si autem expressit, quod usque ad pubertatem alimenta relinquit: hoc casu pueri usq; ad xvij. annum, puellæ usq; ad xiiij. annua alantur: & hoc pietatis intuitu, & favore alimentorum.

De auro & argento, mundo, ornamentis, unguentis, vestibus, vel vestimentis, & statuis legatis.

**C**um aurum argentumq; legatur, quicquid auri argentiq; relictum est, in hæreditate hoc legato continetur, & hoc propter generalitatem verborum. Species autem ex auro vel argento facta non continetur: nisi testator omne argentum legaverit. Mundus est ornamentum mulieris, in quo mulier mundior sit: continentur & specula, matulæ (id est, vrinalia) unguenta, vasa unguentaria, & si qua similia dici possunt. Ornamenta autem muliebria sunt, quibus mulier ornatur, veluti maures, armilla, viriola, anuli, & omnia quæ ad aliam nullam rem parantur, nisi

*Mundus  
Ornamenta mulie-  
bria.*

corpore

corporis ornandi causa. Ex quo numero etiam sunt gemmae, lapilli, vittae, mitrae, semimitrae, lautica, acus cum margarita quam mulieres habere solent, reticula, crocifusa. Est ergo aliud esse mulierem mundam, aliud ornata, ut solet contingere in his, quae se mundauerint lotae in balneo, neque tamen se ornaverint: & econtra, est aliqua mulier summe ornata, neque tamen emundata, si non lota sit. Vnguenta dicuntur non solum quibus vnguentur voluptatis causa, sed etiam valetudinis, id est, necessitatis: quales sunt comagina, glaucina, rosamirra, colum, nardum purum, quo quidem etiam mulieres vnguntur, ut elegantiores & mundiores sint. Nihil refert an vestis, vel vestimenta legentur: & omnia lanae, lineae, sericae, vel bombycinae, quae induendi, praecingendi, aminciendi, insternendi, iniiciendi, accubandiue causa parata sunt. Et quae his accessions vice accedunt, ut sunt picturae insitae, vel quae clavi veste insinuantur, vestimentorum vocabulo continentur. Vestimenta autem omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiaria. Virilia sunt, quae parata sunt causa ipsius patrisfamiliae, veluti togae, & tunicae, pallioli, vestimenta, stragula, anstitaria, & saga, id est, vestis vilis, & rasa. Puerilia sunt, quae ad nullum alium usum pertinent, nisi ad puerilem: veluti praetextae, togae, aliculae, chlamydes, & talia quae si his nostris comparamus. Muliebria sunt quae matrisfamiliae causa parata sunt, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione: veluti stola, capicia, pallia, tunicae, zonae, mitrae, plagulae, penulae. Communia sunt, quibus utitur mulier cum viro: veluti penula, pallium, & reliqua huiusmodi: quibus sine reprehensione vel vir vel mulier utitur. Familiaria sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt: sicuti saga, linthea, stragulae, vestis ex pellibus, pelles caprinae, & agnellinae vestes. Si statuam quis leget, & postea ex alia parte brachium ei adiectum sit per testatorem, omnimodo statua a legatario vendicari potest, id est, potest petere legatarius statuam ipsam cum omni re adiuncta.

## De liberatione legata.

Si quis debitori suo liberationem legauerit, legatum est utile: & neque ab ipso debitore, neque ab haerede eius potest haeres petere, neque ab alio qui loco haereditatis est: quia debitor habet exceptionem ex tali legato: immo potest debitor etiam haereditatem conuenire ut liberet eum. Et potest legatum liberationis fieri vel in perpetuum, vel ad tempus iubere, ne haeres a debitore petat:

Vnguenta.

Vestimenta  
virilia.

Pueriliae

Muliebria

Communia.

Familiaria.  
Statua.

petat: & habebit hoc tempus liberationis non solum debitor donec viuat, sed etiã post mortẽ eius hæres suus. l. nõ solũ. j. eodẽ.

*De rebus dubiis.*

*Ambiguus sermo.*

Quia in ambiguo sermone non vtrunque dicimus, sed id dũ taxat, quod volumus: & qui aliud dicit, quã vult, ille neque id dicit quod vox significat, quia non vult: neque id quod vult, quia non illud loquitur. Et quia tales perplexitates, ambiguitates, & amphibologiã, & cãtera multa dubia, obscura, & caliginosa in testamentis, & legatis intercidunt: ideo de interpretationibus rerum dubiarum hic tit. tractat.

*De adimendis legatis, & fideicommissis.*

*Ademptio quo modo fit.*

Legata dicuntur adimi, quando ex eodem testamento siue codicillis ea quã prius legata fuerunt reuocantur, vel in aliũ transferuntur. Et fit ademptio siue verbis contrariis, veluti qui legauit per verba Do, lego: ita adimat, Non do, Non lego. Siue siat verbis non contrariis, sed aliis quibuscunque verbis denotantibus reuocationem, ademptionem, vel translationem: putã Adimo. vel Pœniteo eius quod dedi, vel similia. Imò etiam nuda voluntate præsumpta fit ademptio: putã si testator factus sit inimicus capitalis ipsius legatarij post factum testamentum. l. iij. j. eod. Sed si tales inimicitie postea cessent, & rursus amici fiant, tunc reconalescit. l. quod si iterum. j. eod. quia ambulatoria est defuncti voluntas vsq; ad vitã supremã exitũ. Transferretur autem legatum quatuor modis. Aut enim à persona in personam transferretur. Aut ab eo qui dare iussus est transferretur, vt alius det. Aut cum res pro re datur: vt pro fundo decem aurei. Aut quod purẽ datum est, transferretur sub conditione. l. translatio. j. eod.

*Transferretur legatum*

*De his que pœna nomine relinquuntur.*

Legare pœnã nomine is dicitur, qui in legato aliquid expressit quod coercendi hæredis causa relinquitur: quo magis hæres aliquid faciat, vel non faciat: veluti si testator scripsisset, Hæres meus si filiam suam in matrimonio cum Titio non collocauerit, det x. aureos Seio. Vel ita: Hæres meus si seruum Stichum non manumiserit, det Titio x. aureos. Et licet olim inutile erat tale legatum pœnã: hodie tamen legatum taliter siue ademptũ siue translatum, ac etiam hæredis institutio pœnã nomine facta valet: nisi sub conditione impossibili, vel legibus interdicta, vel ignominiosa fiant: de hoc Institutu. de lega. §. fin.

*De regula Catontana.*

Catonis regula circa legata olim vsitabatur. Et continebat in esse-

in effectu, quòd ea legata, quæ caduca fierent, aut essent nulla, si testator statim factò testamento moreretur: quòd ista non conualescerent, si testator diutius post testamentum superuiveret, & res iterum ad eum statù peruenisset, à quo incipere potuisset: Putà, testator legauit rem ipsius legatarij ipsi legatario: istud legatum esset inutile, si testator statim moreretur, quia res propria alicuius sibi legari non potest. §. sed si rem. Instit. de lega. quia res semel sua non potest amplius fieri sua. Instit. de act. §. sic itaque. Sed si uiuo testatore legatarius eadem rem alienauerit, & ita ad statum perueniat, vt amplius non sit legatarij, per regulam Catonianam non conualescebat hoc legatum: sed erat inutile omnino. Iure autem nouissimo sublata est ista regula per l. vnam. C. de cad. tollē. & fallit a hâs in multis casibus quos not. glof. in verbo, falsa est. in l. i. j. eod.

*De his quæ pro non scriptis habentur.*

Si quis hæreditatem vel legatum sibi ipsi ascripsit, incidit in pœnas legis Cor. de fal. & nihilominus scripturæ suæ perinde habentur, ac si insertæ testamento non fuissent. Sic etiam quæ in testamento scripta sunt, & non intelliguntur quid significant, ea perinde sunt, ac si scripta non essent. Quæ pœnæ seruo relinquuntur extra causam alimentorum, pro non scripto habentur. Legatum quod alicui ascribitur qui in rebus humanis eo tempore non erat, vel qui in hostium potestate fuit, neq; ab hostibus rediit, pro non scripto erit, & deicit.

*De his quibus, vt indignis, legata auferuntur.*

Legatarius qui testatorem de illicita negotiatione post mortem detulit, carere debet legato, seu fideicommissò, quæ sibi ex testamento relicta fuerant. Similiter & ille, qui manifestissimè comprobatus est id egisse, vt per negligentiam, & culpam suam mulier, à qua hæres institutus erat, moreretur. Aut qui testamentum dicere voluit inofficiosum, in quo sibi legatum est factum, vel si quis non obtemperauit mandato aut conditioni in testamento legali appositæ: vel si inimicitia capitales interueniunt inter legatarium & testatorem: vel si palàm, & aperte testatori maledixerit, & infaustas voces aduersus ipsum iactauerit.

## LIBER XXXV.

Et undecimus huius.

## ¶ De conditionibus &amp; demonstrationibus, &amp; causis, &amp; modis eorum, quæ in testamento scribuntur.

**D**E legatis suprâ dixit: in quibus, quia quandoque ponitur conditio, demonstratio, modus, & causa, ideo de his dicit. Est autem conditio quædam legati suspensio, cuius de futuro defectus vel confirmatio pendet. Demonstratio, est quædam in existentibus vel præteritis accidentibus notitia, quo magis legatum sit liquidum, adhibita. Causa dicitur quædam de præteritis præcedens sua visio: quo testimonio nostro magis quem honorauimus. Siue est animi cõpulsio à nobis expressa. Modus est de futuro, & quasi cuiusdam remunerationis à legatario petite exhortatio: quo non completo, ita relicto quis priuatur, & sicut deficiente conditione ab initio non capitur. Et est natura conditionis vt si sit potestatiua, ei obtèperetur, nec per eum, qui obtèperare debet, aliquid fiat, quo minus adimpleatur, quo casu pro impleta habetur, & relictum capietur. C. de condi. infer. l. fin. Si verò est turpis, vel inhonesta, si quidẽ ex parte legatarij, pro non adiecta habetur: & idem de impossibili. Si autem ex parte hæredis ponatur, tunc legatũ vitiatur. Inst. de lega. §. si. Si verò casualis, vel mista fuerit, euentus spectabitur. C. de cad. tollen. l. vna. §. si autem aliquid. In mista verò legatarius adiuuatur, si per eum non stetit, sed per hunc, in cuius fortuitum casum steterit: vt C. de condi. infer. l. legatũ. Et fit Cõditio per Si. s. de cõdi. inde. l. qui promisit. fit etiã per Cũ: vt j. de verb. oblig. l. quodcũq; §. nõ solum. Natura verò Cause, vel demonstratiõis est, vt quamuis falsa demonstratio, vel causa dicatur, legatum tamẽ non vitiatur: Insti. de lega. §. si quis in nomine. & C. de fals. cau. adiec. l. ij. Et fit Causa per Quia: demonstratio autem ostendẽdo aliquid. Natura verò Modi hæc est, vt modus adimpleatur: vel per legatarium non stet, quo minus adimpleatur: & sic legatum nõ reuocatur. C. de his quæ sub mo. l. i. & ij. Et fit Modus per Vt, vt ibi: vnde solet dici: Scito quòd vt modus est: & si cõditio: quis causa. de hoc glos. in c. verum. de condi. appo. & Insti. de lega. §. longè magis.

Ad

*Ad legem Falcidiam.*

Quia lege Falcidia legata minuuntur; ideo de ea sequitur. Cum enim lege XII. tab. libera erat legandi potestas: vt liceret etiam totum patrimonium in legatis erogare. Cautum enim erat ea lege in hunc modum: Vt quisque legat rei suę, ita ius esto. Sed quia opportunum erat, gratia testatorum legandi licentiam coartare, plerunque enim intestati moriebantur, recusantibus scriptis heredibus pro minimo aut nullo lucro hæreditates adire. Lata est ergo nouissimè lex Falcidia, qua cauetur, ne plus legare liceat, quam dodrantem, id est, nouem vncias totorum bonorum. Siue ergo hæres institutus sit, siue plures, etiam si essent mille, apud eum, eosue pars quarta remaneat, communiter inter eos diuidenda. Et dicitur Falcidia ideo, *Falcidia.* quia sicut falx scenum, sic lex hæc legata resecat: vel à Falcidio autore dicta, sicut Publiciana, à Publicio. Institut. de act. §. alle. de hoc ij. dist. quædam. & in c. Raynaldus. de testa. gloss. vlti. & in c. Raynutius in gloss. potuit. Et antequam detrahatur Falcidia, detrahendum est prius ex patrimonio totum æs alienum: item funeris impense: Item pretium seruorum manumissorum. Et de residuo patrimoni; debent fieri quatuor partes: ita quòd vna ex illis remaneat penes hæredem, de aliis tribus soluantur legata, vnique plus vel minus, secundum quod testator voluit: & si plus sit legatũ, quàm sint vires patrimoni; id æs ante omnia deducitur, & postea Falcidia detrahitur. Vnde solet dici: Tunc defalcabis, cum per legata grauaris. gloss. in c. Raynutius, de testa.

*Si cui plus, quàm per legem Falcidiam licuerit, legetur.*

Si alicui plus quàm licuerit legetur: & dubitari iuste possit, vtrum lex Falcidia locum sit habitura, vel ne, subuenit prætor hæredi, vt ei legatarius satisfat: id est, caueat, quod si apparuerit eum amplius legatorum nomine cepisse, quàm ex lege Falcidia capere licebit, quanti ea res est, tantam pecuniam sibi reddat: doloque malus ab eo abfuturus sit: hoc est, si sciens legatum indebitum cepit, vel dolo suo res interierit, etiam ex doli clausula, quæ in ista stipulatione suprascripta continetur, tenebitur. Et si opponat exceptionem de rei interitu, poterit ipse repelli replicatione: quia dolo eius factum est. Et hæc cautio quæ propter l. Falcid. interponitur, fideiussorum habet præstationem:

¶ Ad senatusconsultum Trebellianum,  
& Pegasianum.

**E**xPLICITO tractatu qui ad fideiussōres singularum pertinet rerum: & tit. de lega. i. vsque huc: Nunc transeamus ad fideicommissā vniuersalia, & ad interpretationem senatusconsulti Trebelliani. Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis, viij. Kal. Septembris, Anneo Seneca & Trebellio Maximo Consulibus: in quo disponitur quod ipse hæres insututus grauari possit per fideicommissum, vt restituat totam hæreditatem, vel partem eius: sed de his detrahere potest quartam, quæ Trebellianica appellatur. Et pro rata illius quartæ potest agere & conueniri contra debitores, & à creditoribus hæreditarius. Et differt in hoc ista quarta à quarta Falcidia: quia Falcidia refecat superflua legata particularia vsque ad dodrantem: sed Trebellianum refecat fideicommissa vniuersalia. Et hodie cessat Senatusconsultum Pegasianum, & in locum eius positum est Trebellianum: cuius vigore hæres rogatus restituere hæreditatem, potest retinere quartam, vel etiam solutam repetere: & pro ea potest agere & conueniri. Et dicuntur Fideicommissa ideo, quia olim nemo inuitus cogebat præstare id, de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hæreditatem, vel legata relinquere, si relinquebant, committebant testatores fideicorum, qui capere ex testamento poterant, vt aliis restituerent: & ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur, continebantur. Hodie autem in iuris necessitatem deductum est, vt hæres taliter rogatus, instante fideicommissario, etiam si nolit, inuitus compellitur ad adeundā hæreditatem, & restituendā eandē ei, pro quo rogatus est, retenta tamen sibi quarta Trebellia. Vnde solet dici: Tunc trebellabis, eam reddere cuncta grauaris. *gloss. in d. c. Raynutius. de testam.*

Quarta  
Trebell.

Falcidia.

Pegasianum

Fideicom-  
missa.

Cedere.

Quando dies legatorum, vel fideicommissorum cedit. Verbum Cedere duas habet significationes: aliquando enim exponitur, id est, incipere debere. j. de verb. signi. l. cedere. Aliquando cedere dicitur quantum ad transiensionem: vt C. de cad. toll. per totum. Pro huius pleniori notitia sciendum, quædam pure, id est, sine diei vel conditionis appositione relinquuntur

quedam sub conditione. Et si quidem purum fuerit legatum, cedit eius dies à morte testatoris, scilicet quantum ad transmissionem, non quantum ad hoc, ut debeantur, aut peti possint. C. de cad. toll. §. cum igitur. Et in servitutibus personalibus, ut sunt ususfructus, usus, habitatio, non cedit dies ante aditam hereditatem: et si pure sint relicte: nec quo ad petitionem, nec quo ad transmissionem, si decedat legatarius. Idem in aliis servitutibus, & in quibusdà aliis casibus notat. C. de cad. toll. §. nouissimo. & j. cod. l. si habitatio. Hereditate verò adita cedit dies quo ad petitionem, non quo ad transmissionem, cum non transeant ad heredes. d. §. in nouissimo. & Instit. de usufruct. §. finitur, nisi sint relicte Titio & heredi. C. de usufruct. l. cum antiquitas. Cetera verò legata cedunt à morte testatoris quo ad transmissionem, licet non possint peti nisi ea adita. Item si sunt relicte ex die certo vel incerto, vel sub conditione, non cedit ante diem. l. ij. j. eo. & s. quando dies usufr. le. ce. l. i. §. si. Sed cetera legata ex die certo cedunt: ut C. de caduc. tollend. §. cum igitur. & sic constat quod supra diximus duobus modis diem cedere: ut etiam not. d. l. vna. C. de cad. tollend.

*Cedere seruitutes.*

*Ut legatorum, seu fideicommissorum seruandorum causa caueatur.*

Hæc rubrica in Codice cumulatür cum illa, Ut in possessionem legatorum, & c. quæ est j. proxima. Oportet igitur satisfdare nomine legatorum: ut quibus testator dari legata, fieri uel uoluit in eisdem legatariis ut detur vel fiat, dolusque malus abfuturus sit. Et pro hoc cogitur hæres semper satisfdare cuiuscunque sit dignitatis, vel quarumcunque facultatum. Fallit hoc in casibus: primò in fisco: secundò in legato repetito: tertio, si testator vetuit. quarto, quando offertur cognitio, & dicit hæres, Hodie constat, hodie agamus: quinto, quando calumniesè petitur: quia constat fideicommissum non deberi, vel constat repudiatum fideicommissum, vel hereditatem non aditam. Item liberi testatoris non satisfdant, nisi testator præceperit. l. iubemus §. 1. C. ad Trebell. Et non solum legatariis satisfdare oportet, sed etiã successoribus eorum & procuratoribus: & non solum hæreses cauent, sed etiã successores eorundem. j. eo. l. 1. §. non solum. Est autem satisfdatio præstanda demum adita hereditate, vel agnita bonorum possessione.